Eodem modo Christus instituit Sacra-  
*mentum* Eucharistiae in pane & vino; pre-  
*cepitque* Apostolis ut manducarent panem,  
*&* biberent vinum. Præterea instituit Sacra-  
*mentum* Extrema Unctionis in oleo sive  
*unctione* olei. Infciatu panis & vinum  
*veneno*, ita ut ex solo odore Sacerdos con-  
*severans* contrahat lethalem infirmitatem;  
*num* ideo consecratio erit invalida? Mo-  
*ritur* infirmus ex unctione olei infecti; ergo  
*non* fuit validè inunctus? negatur ab om-  
*nibus* consequentia.

Cur non similiter h̄c? Puer immersi-  
*67.* tur aquā, sive per projectionem ē ponte,  
*sicut* per manus Sacerdotis, vel per lapsum  
*ē* manibus ipsius, & moritur, quia non est  
*qui* extraht sive educat eum ex aqua; ergo  
*non* fuit Baptismus validus. Certe non ap-  
*paret* disparitas, præsertim si consideremus  
*illam* projectionem cum intentione projec-  
*tientis*; & circumstantiam extrema necessi-  
*titatis*; enimvero ab omnibus qui noverint  
*eam*, censembit projiciens potius velle la-  
*vare*, quā occidere, idque quia alter la-  
*vare* non potest.

Placet responsio? Minimè, inquis:  
*quia* equidem talis projectio est, & pro-  
*prie* vocari potest moralis occisio. Sit eo quid  
*&* vocetur: quid vetat unam & eandem posse ea  
*actionem* sortiri duas moralitates? Sit formis  
*igitur* & vocetur etiam moralis ablutio;  
*quemadmodū* eadem actio potest esse  
*&* vocari moralis comitio, bibitio aut  
*unctione*.

*Non omnis  
 immersio  
 est submer-  
 sio, etio non  
 sequatur  
 emersio,*

unctio, & simul etiam moralis occisio.

Ex his plana est responsio ad fundamen-  
tum contrariae opinionis. Evidem-  
liter projectio hominis in aquas non in om-  
nibus circumstantijs in communij usu &  
modo loquendi appelletur ablutio, sive  
non si moralis & ulualis ablutio ( ut bene  
probant exempla supra allata ) attamen non  
video, quare in casu extreme necessitatis  
parvuli tali nomine non sit digna, quando  
omnis alia ratio & modus lavandi est im-  
possibilis.

**68.** Christus itaque instituit pro materia  
Baptismi veram ablutionem, prohibens  
adhiberi actionem illicitam, non tamen  
invalidam; nam ( ut dicitur in cap. Ad  
Apostolam de Reg. ) Multa fieri prohiben-  
tur, que si facta fuerint, obtinet robori-  
firmitatem. Sic etiam Christus in omni-  
bus alijs Sacramentis ordinavit actiones  
licitas; non tamen eas irritat, si per ac-  
cidens ex mala voluntate ministri insuffici-  
tur, aut fortuantur simul aliam malam  
moralitatem. Quare ista ablutio non est  
mala quæ ablutio, sed quæ occiso; & ea-  
tentus non est infinita, sed sub moralitate  
ablutionis, cui moralitas occisionis adjun-  
gitur, si tamen adjungatur.

**69.** Verum enimvero neque sic quiescit  
animus, sed tactis secundum dicit cogitatio-  
nibus: consentio quod talis projectio sit  
ablutio moralis; equidem non procedit  
effectivè à ministro, quod tamē secundūm  
Scotum ( ut supra vidimus ) requiri-  
tur ad materiam hujus Sacramenti: quippe  
ablutio baptismalis determinatur à for-  
ma secundūm rigorem verborum: Ego te  
baptizo; in qua vel exprimitur persona mi-  
nistri, vel saltem subintelligitur; ac pro-  
inde videtur necessarium, ut proxime ap-  
placet per se aut instrumentum conjunctum,  
vel puerum aquæ, vel aquam puer.

Sed hoc est quod queritur; unde cā-  
dem facilitate negatur, quæ adstruitur. Ne-  
que enim Doctor noster exigit, ut lotio  
corporis ab aqua fiat ab alio immediate,  
vel per instrumentum conjunctum, sed  
simpliciter ab alio causante contactum istum,  
sive immersione, sive aspersione, sive  
applicando puerum aquæ, sive aquam  
puero, vel manibus proprijs sustinendo,  
vel projicendo; hec siquidem omnes actio-  
nes denominant ministerium verè lavare sive  
ablucere, ut patet in eo, qui pecora lavanda  
projicit in aquas. Hæc pro validitate; quæ  
supposita,

## CONCLUSIO VII.

Difficulter ostenditur ex ratio-  
ne ablutionem occisivam,  
v. g. projectionem parvuli  
in flumen cum certa ejus  
submersione, semper esse il-  
licitam.

**A**uctoritas facit in oppositum, etiam  
Doctoris Subtilis, qui verbis supra  
citatibus ex Reportatis 4. distinct. 5. quest.  
3. num. 8. hæc subiungit: Et quid si non  
posset alter baptizari? Dico, quod nullus de-  
bet expondere se pro alio peccato mortali; & plus  
debet diligere animam suam, quam animam  
proximi. Quid si dicatur: immergo? Dico, quod  
non videtur verbum ad intentionem baptizandi  
sed submergendi.

In primo autem scripto 4. distinct. 5.  
quest. 3. num. 1. ad questionem, anali-  
quis debeat ministrare Sacramentum Ba-  
ptismi, quando presumitur baptismationem  
vergere in periculum vita corporalis ejus,  
qui suscipit? Respondeat in hæc verba: Aut  
talis presumptio est certa ex signis certis; ut  
pote si quis non habens aquam, quam posse  
attingeret, nisi de ponte propellat puerum in flu-  
vium vel in puteum; hoc certum est, quod quan-  
tum est ex ratione talis actus, nata est mors  
subsequi, quia submersio ( non formalis, sed  
concomitans aut subsequens ) Dico quod  
quando sic presumuntur mors, nullo modo debet  
aliquis eum propellere aut proyere: quia pec-  
cabit mortaliter occidendo; & qualibet tenetur  
magis vitare peccatum mortale in se ipso, quam  
querere saltem proximi: quia ordinata charitas  
magis est ad se ipsum.

Scotus subribunt ceteri ferè omnes  
DD. idque ex eodem fundamento, vide-  
licet quia talis projectio est directa occisio  
innocentis, quia juxta communem sen-  
tientiam, solo ( quod scilicet ) Joanne Pon-  
ticio Summae Theolog. disp. 52. quest. 5.  
contradicente, in omni prorsus casu est il-  
licita, Deo attestante & praeposiente Exod.  
23. v. 7. Innocentem & iustum non occides, quia  
averfor impium.

Porro præfatus Auctor hanc statuit quar-  
tam conclusionem: Licit aliquando directe  
occidere Innocentem. Exemplificat in Tyranno,  
qui potens vellet destruere Rempubli-  
cam aliquam, quæ resistere non posset, nisi  
mitterent

70.  
Ablutio occi-  
siva ex  
auctoritate  
ostenditur  
illicita,  
Scotus.

Etiam Do-  
ctoris Sub-  
tilis.

71.  
Et omnium  
ferme alio-  
rum Scoti  
subriben-  
tium,

Ex eo quod  
innocentis  
directa oc-  
cisio sem-  
per sit illi-  
cita,  
Exod. 23.  
Cuius opa-  
positum  
non recte  
dicitur Pon-  
tius,

mitterent ad ipsum caput alicuius innocentis amputatum; in tali enim (inquit) casu mors illius innocentis esset necessaria, ut conservaretur Respublica, & filii ac parentes ipsiusmet innocentis. Et quavis vita hominis sit sub dominio Dei, tamen non ita, quin sicut posset Respublica ordinare (ut omnes fatentur) ut quis exponeret se manifesto periculo mortis pro salute Respublicae, sic etiam posset in casu praemissio interficere ipsum.

citat Au<sup>t</sup>orem , in nullo profersus casu  
licere occisionem directam innocentis : sed  
nego in casu conclusionis nostrae eam in-  
tervenire. Quod ut probem , non abs  
re erit , imo quamplurimum juvabit , ne  
dicam omnino necessarium , scire diffe-  
rentiam seu distinctionem inter occisi-  
onem directam & indirectam , quam hic  
appono :

<sup>74</sup> Directè occidere innocentem, est intendere ejus mortem vel ut medium, vel <sup>Quia illa</sup> ut finem, saltem ex natura actionis. Quod ultimum addo; quia non requiritur semper explicita voluntas mortis, sed videtur sufficere, quod ponatur talis actio, cuius effectus unicus, necessarius & immediatus est mors.

Ex quo facilè colligitur, quid sit occidere indirectè; videlicet ponere actionem aliquam, cui conjungitur sive fallibiliter, sive etiam infallibiliter mors, non intentata tamen neque ut medium, neque ut finis, etiam ex natura ipsius actionis. Exemplifico in bello:

Oppugno justè aliquam civitatem, & pro victoriâ necessaria est evercio tur-  
rium & mciniorum. Collocantur in his pueri, & alij innocentes : eerto nihili plu-  
lominis turres & mœnia , atque oppri-  
muntur innocentes. Dico , occisionem esse indirectam , ac proinde licitam ; quo-  
niam tametsi is , qui arcem diruit , physice loquendo sit causa illius mortis , non  
tamen humano & morali modo ; quia hoc verbum in ordine ad actionem hu-  
manam communiter applicatur intenden-  
ti mortem in se , vel in causa per se , aut certe in causa per accidens , quando obligatur eam non ponere. Porro iustus hostis pro fine habet victoriā , ad quam nullatenus conductit mors innocentium sed sola evercio turris , in qua uitior jure suo , neque tenetur vitare damnationem proximi , que inde per accidens sequuntur , cum tanto sui detrimento.

Sed contra : mors in casu posito le-  
quitur per se ; ergo intenditur : ergo est  
occisio directa. Respondeo Primo ne  
gando antecedens : nam casu vel mali-  
tiâ aliorum evenit, quod ibi sint inno-  
centes. Igitur accentio cuniculi v.g. aut  
etiam ipsa dissipatio arcis ex natura su-  
a non ordinatur ad mortem ; sed ista ad ever-  
sionem, huc verò ad victoriam, vel alium  
finem indiscerentem ; adeoque occisio pra-  
visa non magis debet imputari injicien-  
ti ignem in pulverem tormentarium,  
quam si nullo modo fuisse pravisa ; si-  
cut pollutio præcognita à confessorio plus

73.

Ut variè  
ostenditur.

Poncius  
pro se nul-  
lum citat  
Auctorem.

Non itaque omnia licent, quæ sunt  
necessaria pro bono communī; sed illa  
dumtaxat, quæ aliunde à Deo non in-  
veniuntur specialiter prohibita. Pater in  
fornicatione, adulterio & similibus in-  
trinsecè malis; quibus rectissimè annu-  
meratus occisio directa innocentis, quæ  
proinde non censetur concessa sive pro  
bono communī, sive privato, corporali-  
aut spirituali.

Profectò si Reipublicæ commissi est directa occisio innocentis pro sui conservatiōne; quā fronte negabimus eandem permīssam, quando plāne necessaria est pro æterna hominis salutē, quam quisque prædiligere debet bono communī, & pro qua tenetur se exponere manifestissimo periculo mortis corporalī? Aut cur non licet Regi occidere uxorem sterilem, ut ex altera heredē fusceint omnimodiē necessarium pro bono communī Reipublicæ tam civilis, quam Ecclesiastica? Cerdē Poncius vix aut ne vix quidem inconsciūtum poterit ostendere.

Suppono igitur cum communi sententia , contra Poncium , qui pro se nullum

plus ipsi imputatur, ac si omnimodè illam ignorasset, sive confessio turpum dicatur causa per accidens, sive etiam per se, ut aliqui volunt.

Respondeo Secundò negando consequentias: nam victoria est effectus æquè necessarius & immediatus, ac qui sua bonitate malitiam effectus mali videtur elidere, solus ab hoste expresè intentus. Tunc autem non intenditur moraliter effectus malus, nequidem in causa per se.

76. Atque hæc ratione multi excusant famum Sampsonis Judicium 16. vers. 30. à peccato propria occisionis; quamvis Div. August. de Civitate Dei lib. 1. cap. 21. recurrat ad speciem instantium spiritus sancti, dicens: *Nec Sampson aliter excusat, quod seipsum cum hostibus ruinâ domus operatus, nisi quis spiritus latenter hoc insuperaret,*

*s. Angst.* *Judic. 16.* loco supra citato: *Ait (Sampson) moriar anima mea cum Philistinum;* concusso fortiter columnis, cecidit domus super omnes Principes &c. Fortassis etiam, quia Sanctus Doctor judicavit, vindictam illum de inimicis non fuisse causam sufficientem scipsum indirectè occidendi: quippe videndum est, an bonum commune aut privatum, quod inde provenit, tantum sit, ut ex præcepto charitatis possit quis illud præponere vita propriæ aut aliorum innocentium.

77. Et illius qui le ex alteri turi pro- ceter et in- cendio eraderet. *Ut quedam actio sit directa vel in- directa occi- sio, pender multum à circumstan- tia.* Et ita secundum quamplurimos DD. licet seipsum projicere ex alta turri, cum evidenti periculo mortis ad evadendum incendium; ignem injicere in pulverem tormentarium cum certa conflagratione navis, & interitu nautarum, ne aliquin navis veniat in potestatem hostium cum maximo detrimento Reipublicæ Christianæ; & alia similia multa censurant tantummodo mors sive occisia indirecta, quoniam non intenta neque in se, neque in sua causa, neque ut medium, neque ut finis; quæ tamen si absque causa fierent, proculdubio homicidij crimen innecterentur. Enimvero circumstantiae sepiissime mutant moralem rationem actionis, ita ut eadem physica actio, que in aliquibus esset directa occisio, in alijs solidum sit indirecta.

78. *Hinc etiam si in bello justo haberentur infantes hostium, non possent occidi, ut pro liberandis filiis parentes obsecuti seledant; siquidem tunc occisio eligere-*

tur tanquam medium ad victoriam obtinendam. Idem est si aliquis primò occidat infantem, ut tali via alio iactu possit occidere inustum invasorem. Aliud dico, si unico iactu occidat invasorem & infantem, quo se protegit: quippe tuus non eligitur causa ista physica occisionis propter conjunctionem, quam habet cum morte infantis; sed cum occisione invasoris, qui effectus licet est volibilis, cui per accidens conjungitur mors infantis.

Quidni ergo projectio infantis in casu conclusionis sit occisio solum indirecta moraliter? Imò hec videtur magis licita, quia est puer valde utilis, utpote causa æternæ salutis, & nullo modo damnosa, cum sine ea nihilominus statim moreretur: sine comparatione autem melius est illi puer ita baptizari, quam sine Baptismo adhuc paululum supervivere.

79. Respondeo Regius supra num. 75. esse diversam rationem in hæc projectione, atque in alijs dictis actionibus; quia his secundum se consideratis omnia per accidens conjuncta est occisio: quemadmodum etiam quando fugio mortem ab hoste mihi imminentem cum certo virga periculo pueri obvii, ab equo, cui insideo, conculeandi. Similiter dum mulier gravida sumit medicinam, directè conducentem suæ sanitati, et si certo sequatur abortus fecundus animati, cuius alioquin nulla superest spes vitæ. Nam sine hac occisione posset eadem numero eversio aut explosio tormentorum fieri, si illi innocentes abessent; & similiter eadem esset fuga, si puer à via abesset; & mulier illa idem pharmacum sumeret, et si non esset prægnans. Secùs est de projectione illa pueri, que secundum se considerata, & seclusis omnibus extrinsecis circumstantijs fieri naturaliter nequit sine pueri occisione. Quare qui eam vult, necessariò vult etiam mortem pueri, nec potest unam ab alia præscindere efficaci volitione.

Contra: etiam in alijs casibus nequit homo efficaci voluntate velle unum, & non aliud certò conjunctum, saltem physicè loquendo, ut admittit idem Auditor supra num. 73, nam loquens de indirecta occisione, quam existimat ex rationabili causa licitam, inquit: *Quia etsi tunc physicè loquendo hic & nunc cum tali actione conjuncta sit occisio innocentis, atque illam exercens sit hujus causa; tamen moraliter loquendo occisio est planè per accidens conjuncta cum illo opere: tum quia nullo modo neque ut medium, neque*

260 Disputatio 2. De Baptismo.

ut finis est intenta ab exercente illud opus, qui omnimodè cuperet eam abesse: tum quia ille non tenetur hinc & nunc omittere illam actionem, né occisio sequatur; atque ita non censetur hujus moralis esse cauſa. Hucusque Regius.

81.

Sed quis ita præoccupatus, ut non statim videat & fateatur similem esse rationem projicientis puerum? Siquidem maler omnibus modis conservare vitam ejus, si posset sine dispendio æternæ salutis; neque elegit mortem tanquam medium ad Baptismum, cum non possit mortuo prodere Baptismus ( pura, quia subiectum ejus est homo vivens) sed tantum sequitur mors post Baptismum, non certus, quam sequatur in alijs actionibus. Quapropter licet non possit yelle projectionem tanquam medium necessarium ad Baptismum, nisi simul physicè velit submersiōnem infallibiliter subsecuturam; causalitas tamen moralis, quæ necessaria est ut actio sit illicita, non sufficenter evinatur.

82.  
Quod quis  
non censetur  
moraliter vello  
occisionem,  
faciat circumstantias

Evidem quod in alijs casibus non censetur quis moraliter yelle occisionem, provenit ex circumstantijs, quibus datur intelligi mortem non esse per se volitam; adeo enim alijs effectus immediator vel æquè immediatus, qui censetur solidum intendi, & ad quem obtinendum mors nullo modo est medium: v. g. præcipitans se ex turri vel ex fenestra ad evadendum incendium, non reputatur suicida, eti certò moriatur; quia mortem suam neque intendit ut finem, neque ut medium; quia antequam mors sequatur, jam est extra periculum incendiij. Aliud esset, si manens in domo se pugione transdiat, nè vivus igne absumatur; tunc siquidem eligitur mors tanquam medium ad evadendum ignem, quem alioquin manens vivus non evaderet, quod dubio procul illicitum est.

Porro in casu nostro ex circumstantijs manifestè colligimus, non esse intentionem projicientis occidere, sed baptizare sive ablucere, que ablucio est effectus magis immediatus & necessarius, quam submersio; ista quippe ab immersione nequit separari, imo essentialiter est ipsa immersio; haec autem abesse potest, si adstantes puerum statim extrahant: neque ulla tenetis necessaria est tanquam medium ad ablutionem, quæ principaliter intenditur tanquam finis. Illi igitur projectioni quæ est Baptismus, æquè per accidens conjungitur mors infantis, atque in alijs casibus a Regio & alijs admisis.

Quæ sunt,  
dum puer  
in aquas  
projicitur  
ut baptize-  
tur.

Respondent aliqui, ibi ex naturali significacione circumstantiarum intelligi, quod non intendatur occisio; hic autem ex accidentali tantum & dependenter ab institutione. Sed profectò sive ex ipsis, sive ex illis circumstantijs, dummodo adstantes intelligent; quid refert? Et sanè circumstantia Baptismi cognita tam naturaliter significat illam projectionem non fieri ex intentione occidendi, quam circumstantia incendiij v. g. aut mortis ab hoste imminentis, conculationem infants obvij, aut præcipitationem ex fenestra sive turri.

Dices: Non variatur actio etiam secundum moralem suam rationem, ex arbitrio cuiusque particularis, sed communisibus umquam obvio. Respondeo illis, qui nonne circumstantias actionis sive voluntarias, sive naturales; quod autem una circumstantia magis & pluribus nota sit, quam altera, impertinet est ad propositionem. Enimvero ponamus me inspectare & nesciente, Perrum fugere inimicum suum, & fugiendo conculcare puerum, statim iudico ipsum homicidam: similiter si video ipsum saltantem ex fenestra, & ignorando dum ardore; & ita in alijs. Scio incendium, scio perfictionem inimici; ex tempore dico: non est occisor. Ergo par, qui videt infantem projici in aquas, si ignorat necessitatem Baptismi, iudicat submersiōnem; cognoscit eam, & indubitanter loquitur: abluitur puer, & non submergitur.

Concludo finaliter, & dico non minus probable videri, projectionem nostram esse occisionem tantummodo indirectam, ac proinde licitam, attenta sola ratione, quam everitionem inceniorum, explosionem tormentorum, fugam, sumptionem pharmaci, & similes actiones, quando æquè certò mors propria vel innocentis est adiuncta. Et ideo docet hanc sententiam Ochogavia apud Dia. parte 5. Tract. 3; de casibus tempore mortis occurrentibus, resol. 14. & pluries Lovanij publice est definita.

Interim si malumus credere auctoritati, erit occisio directa, ex qua suppositione Scotus supra citatus non timet, quin propellens aut projiciens peccet mortaliter, quippe non sunt facienda mala, ut evocant bona: sed tunc magis consequenter negatur incensionem navis & alias actiones supra enumeratas licere cum certa omnino morte propria vel innocentium: scilicet, si solidum est periculum mortis; siquidem exponere seipsum aut proximum certe morti,

morti, secundum illos Auctores est directe occidere; exponere vero periculum mortis cum aliqua spe evasionis; indirecte tantum.

Citatur D. August. Et hoc ( inquit ) videtur conformius D. August. lib. 1. de Civit. Dei cap. 26. in fine : *Hoc dicimus, hoc afferimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem spontaneam mortem sibi inferre debere, velut fugiendo molestias temporales; ne incidat in perpetuas. Neminem propter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum proprium, quem non polluebat alienum. Neminem propter sua peccata preterita, propter quae magis hanc vitam opus est, ut possint paenitendo sanari. Neminem velut desiderio vita melioris, qua post mortem speratur: quia reos sua mortis melior post mortem vita non suscipie.*

At quis non illicet respondeat, August. loqui in casu, quo quis eligit mortem, tamquam medium ad evadendas molestias temporales aut spirituales? Certè verba clarissima sunt.

Per quæ etiam facillime solvitur quæstio proposta à Joanne Caramuel, Theologiae sue fundamentalis fol. 561. n. 1166. Sollicitat ( inquit ) Antoniam Petrus, & ipsa se fragilem sentit: vim ille imponit, & ipsa periculutissimum proximum judicat, è quo non possit probabilitate evadere innocens. Ergo, nè mortaliter peccet consentiendo libidini, cùm aliter se à Petri invasione liberare non potest, illum licet occidit, & vi repellit vim, & se conscientiamque suam securam reddit. Hanc tentant teent universi: nemo enim condemnat castam virginem, quæ lacivum invasorem interemit: nemo asserit, debere illam stuprum permittere potius, quam se defendere cum moderamine inculpata tutela.

Sed quid dicendum erit, si non possit invasorem occidere, nec aliter ejus manus evadere, quam per fenestram exiliendo? An se præcipitate poterit, & hoc modo periculum peccandi effugere? Et quid dicendum tandem, si Antonia invadat semiperiplam? Quid eo casu, quo pruriens seminis abundantia & urgente consuetudine peccandi, illa evidenter videat se peccatarum esse? Annè in tali casu poterit contra seipsam procedere cum moderamine inculparæ tutelæ? Ita interrogat præfatus Auctor.

Quod est illicium, Respondet: potest per fenestram exiliare cum periculo propriæ vita & spe evadendi manus stupratoris; minimè se ipsam manentem in cubiculo pugione transfore: quippe sic eligit mortem, adeoque in-

tendit eam tamquam medium necessarium ad fugam peccati, desiderio utique vite melioris, quam post mortem sperat: sed profectò reos sua mortis ( inquit August. super ) melior post mortem vita non suscipit.

Quaràs, unde hoc sciam? Respondeo cum Sancto Doctore supra cap. 20. in principio: *Nèque enim frustra in sanctis Canonice libris namquam nobis divinitus præceptum permisumne reperti potest, ut vel ipsius adipiscenda immortalitatè, vel illius cœundi, cœundive mali causa, nobis ne ipsi nec emperamus. Nam & probitos nos esse intelligendum est, ubi dicitur: Non occides; presertim quia non addidit: proximum tuum, sicut falsum testimonium cum vetaret.*

Dices: *Præceptum non occides, multas patitur interpretationes & exceptiones: licet quippe occidere malefactores, injustos invalores vita, bonorum temporalium, honoris ac pudicitiarum; cur non similiter carnem propriam, quando in justè me invadit, violenter quasi pertrahens ad confusum peccati?*

Respondeo; negando carnem esse in justum invasorem; siquidem justissime retributa est concupiscentia carnis merito inobedientia primorum parentum. Nam si quid infirmitatis ( inquit D. August. lib. 2. contra Felicem cap. 8. ) patiuntur, qui non possunt facile implere quod volunt, manifestum est hoc venisse de traditioce primi peccati Adam. Et tamen ne dicatur ( verba sunt euclidem Sancti Enar. in Psal. 40. ) non possum tenere & portare & frenare carnem meam: adiuvaris, ut possis. Etenim ( teste Concil. Araus. 2. cap. 25. ) *Hoc secundum fidem Catholicam credimus, quod accepta per Baptismum gratia, omnes baptizari ( Christo auxiliante & cooperante ) que ad salutem pertinent, possint & debent ( si fideliter laborare voluerint ) adimplere.*

Non dicit Concilium: si scipios occiderint, sed: si fideliter laborare voluerint.

Qui autem ita despiciat, ut dicat eum fideliter laborare in vinea sue custodiæ commissa, qui eam destruit nè amplius oporteat laborare? Laborandum igitur est cum S. Teresa, de qua legitur in divino Officio: *Cum affidata ederet exempla virtutum, tam anxie castigandi corporis desiderio astuabat, ut quamvis fecis suadrent morbi, quibus afflatabatur, corpus cilosis, cruentis, urticarum manipis, alijsq; acerrimis flagellis sapè cruciaret, & aliquando inter pinas volvaret, sic Deum aliqui solita: Domine, aut pati aut mori. Se semper miserrima morte perirent exultans, quamdiu à cœlesti eternæ fonte abesse.*

Taliter quoque laborabat Seraphicus Kk 3 Pater

Licet fieret  
desiderio  
vite melioris,

s. August.

Aureus  
carenzi caa  
vendique  
mali.

87.  
Obiectio,  
quod licet  
occidere in  
justum in  
valorem  
vita &c.

Responsio,  
quod caro  
propria non  
sit in justus  
invasorem.

s. August.

Et quod co  
cupiscentia  
franai va  
leat alia via;  
Araus.

Fideliter  
utique la  
borando.

Ad exam  
plum S. Ter  
esa,

Et Seraphi-  
ci Paris  
Franciscis

Et apostoli  
Pauli.

Deus et  
enim im-  
possibilita  
non iubet.  
Tridem.

88.  
Sed quid si  
sit necessi-  
tas aut for-  
nicandi, aut  
propria ma-  
nus morien-  
di?  
Caramuel.

Præligenda  
enī forni-  
catio.

89.  
objectio.

Tac. 1.

Pater noster Franciscus, de quo narrat Seraphicus Bonaventura cap. 5. vita ejus, gravem tentationem carnis non se occidendo, sed durissimis cædendo flagellis, & in nives se projiciendo, effugasse. Hos Santos imitetur Antonius cum Apostolo castigans corpus suum, & in servitutem redicens, non autem violenter occidens; neque dicat: Aut peccandum, aut moriendum; sed potius: Aut patientium, aut moriendum.

Apposic D. August. lib. 2. de Peccatis cap. 6. Dubitare non possum, nec Deum aliquid impossibile homini præcepisse, nec Deo ad opitulandum & adiuvandum, quo sit, quod iubet, impossibile aliquid esse. Ac per hoc potest homo, si velit, esse sine peccato, adiutus à Deo. Postulet itaque à Deo gratiam, qui dat omnibus affluenter; utique his omnibus, qui sic perunt & tantum petunt, quomodo & quantum res tanta petenda est. Neque enim impossibilita iubet (verba sunt Trid. scil. 6. cap. 11.) sed subendo monet & facere quod possum, & petere quod non possum, & adiuvat ut possem.

Sed quid si tentatio tanta sit, ut patientio liberari non possem, & tibi ideo aut moriendum, aut cedendum sit? Respondet Caramuel parte 2. Theol. fundamentalis n. 108. in fine: Ricle qua so; militamus sub bono Deo, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat. Ergo respondet casum esse impossibilem, & sine injuria Dei possibilem dici non posse. Et sic non dissolvo controversiam, sed tollo. Sed quid si esset impossibile? Respondet non esse absurdum, si ex præmissis absurdis absurdæ consequentia inferantur. Hec ille.

Dico ego, neque in tali casu mortem propriam esse præligandam fornicationem v. g. cum magis malum sit se ipsum directè occidere, quam fornicari; ex duobus autem malis minus est eligendum. Sicut ergo non bene sequitur: aut fornicandum est, aut adulterandum; ergo licet adulterari: ita etiam non valet hæc consequentia: fornicandum est, aut propria manu moriendum; ergo possum mihi mortem conscidere. Quippe (ut statim dixi) magis malum est directè se ipsum innocentem occidere, quam fornicari; sicut magis malum est adulterari, quam fornicari.

Contra: Non occiditur innocens, sed nocens, quoniam necessitat ad peccandum: Peccatum vero cum consummatum fuerit (juxta Apostolum Jacobum cap. 1. v. 15.) generat mortem. Ut autem habetur cap. Significatio 2. de homicidio: Vim vi repellere omnia iura omnesq; leges permitunt. Si ergo conceditur occidio invaloris vita corporalis cum

moderamine inculpatæ tutelæ, quanto magis invaloris vita spiritualis?

Respondet huc excedi moderamen inculpatæ tutelæ: quippe non permittitur tutela contra invalorum iustum, v. g. ministerium justitiae publicæ: concupiscentia autem si necessitat ad peccandum, ut tibi placet, est quasi minister justitiae divinae, aut potius pena iustæ pro peccato inflata. Ergo quemadmodum sur, ut evadat infra. Ante pessimum patibuli, se ipsum interimes, gravi- ter delinquit contra præceptum: Non occides; simili ratione homo sibi ipsi manus injiciens, ut evadat concupiscentiam necessitantem ad fornicationem, sive fornicationem necessitatem, reus erit homicidij. Igitur ex eo quod Antonius (de qua supra) necessitaretur ad fornicandum, minus restet infertur, posse se ipsam pugione transfodere, aut alio genere mortis directè occidere. Hæc dicta sunt occasione verborum S. Augusti & questionis propositæ à Caramuel.

Majorem difficultatem habent alia verba D. August. ibidem cap. 21. quæ supra citavi & explicavi. Quod si minus cuiquam allubescat explicatio, & contendat D. August. fuisse in contraria opinione, non agnoscam pugnaciter: nam etiam videtur asserere, illud licet occidere invalorum iustum propriæ vitæ, de lib. arbit. lib. 1. cap. 5. ibi: Sed illi hemine legi inculpata, quomodo inculpati queant esse, non video: non enim lex propria eos cogit occidere (invalores scilicet vita, pudicitia, bonorum fortuna) sed relinquunt in potestate. Et infra: Quapropter legem quudem non reprehendo, quæ tales permittit interfici: sed quo pacto istos defendam, qui interfici, non invenio. Et post pauca: Quoniam enim apud eam (providentiam divinam) sunt isti peccato liberi, qui pro ijs rebus, quas contemni oportet, humana cæde polluti sunt?

Sed quam ob causam arbitramur Doctorem Sanctum ita fuisse locutum contra communem omnium DD. sententiam, quæ Augustus concedit occisionem iusti invaloris, saltem propriæ vitæ, cum moderamine inculpatæ tutelæ? Certe non ob aliam, quamque insinuat ab Evodio ipsum interrogante, his verbis: Quoniam possum arbitriari carere istos libidine, qui pro ijs rebus digrediuntur, quas possunt amittere inviti? aut si non possunt, quid opus est pro his usque ad homines necem progredi? Non ergo lex iusta est, quæ dat potestatem vel viatori, ut laetorem, nē ab ipso occidatur, occidat: vel cuiquam viro aut famae, ut violenter sibi stupratores trahentem ante illum stuprum, si posset, intermetat: nam multi etiam iubetur lege, ut hoffem necet; à qua cede-

si temperaverit, ab Imperatore pœnas laicit. Ita Evodius.

**91.** Respondet August. Legem quidem satis video esse muniam contra huiuscmodi accusacionem &c. Admititur quidem legem justam & inculpatam; at permittentem solūm, non præcipientem, præterquam militi. Nam miles ( inquit ) in hoste interficiendo minister est legis, quare officium suum facile nulla libidine impletiv. Libido itaque sive periculum libidinis, quæ facilè intervenire potest in defensione vita, pudicitia ac bonorum fortunæ, rationem dedit tanto Doctori dubitandi de bonitate, & quasi afferendi malitiam hujus actionis.

Confirmator ex illis, quæ habet Epistola 154. post medium, ibi: De occidendis hominibus, ne ab eis quisquam occidatur, non mihi placet consilium, nisi forte sit miles aut publica functione teneatur, ut non pro se hoc faciat, sed pro alijs vel pro civitate, ubi etiam ipse est, accepta legitima potestate, si eius congruit persona. Qui vero repellent aliquo terrore, nè male faciant, etiam ipsis aliquid fortasse praestatur. Hinc autem dictum est: Non resistamus malo, nè nos vindicta delecerit, qua alieno malo animum pascit, non ut correctionem hominum negligamus. Quia ergo homines quando propria causa agitur, facile opere vel affectu modum defensionis excedunt, hinc non vider Lumen Ecclesie D. August. quo pacto regulariter excusat ab omni peccato, qui interficiunt.

**92.** Ab illo, qui project infinitum in flumen ut salvetur, ab libido & vindicta. An licet sectio cœfata.

Enimvero ( ut ad presentem difficultatem redeamus, & finem ei imponamus ) longè abest libido aut vindicta ab illo, qui infinitum project in flumen, non pro se, sed pro eterna parvuli salute. Ut proinde ab exemplo Samponis non evidenter ducatur argumentum ad ablutionem occisivam. Neque ad sectionem cœfream matris, ut proles baptizari possit in partu desperato, licet ista infallibiliter interitum sit.

Sed nunquid ideo hæc sectio licita? Difficile est ( inquit de Scildere in Synopsi de Sacram. §. 13. ) in ea peccatum ostendere, cum neque quæ corporis apertiva ( ut in calculi sectione patet ) illicite sit; neque quæ allativa mortis, utpote æquæ immidiate causa Baptismi per se intenti, ad quem mors matris sublevire non potest.

Atque hæc præcipue urgent in matre moribunda, eo quod in morte matris proles suffocari solet; quare illius sectionem tunc licitam esse, opinatur Theologus non nemo cum Medicis quibusdam. In oppositum unanimiter stant ceteri Theologi, quamvis eorum aliquis ( Præpositum in-

telligo ) baptizari posse credat infantem in utero aquæ immixtâ, licet mors inde matris oritura sit.

Probat autem Præpositus suam sententiam: quia in hoc casu actio ministri non respicit interitum matris pro suo termino, sed ablutionem prolis, que in ratione ablutionis materialis est quid indifferens: in ratione vero cœfemæ sacramentalis est honesta, & subsequens mors matris solūm est permissa, atque adeo non imputatur ad peccatum; in modo mater eo casu tenetur permettere, ut proles baptizetur. Nam si cum certo vitæ corporalis periculo tenemur succurrere salvi proximi, quando moraliter certum est nos posse succurrere, & certum est eum alias peritum; eadem ratione tenemur in similibus circumstantiis permettere, ut cum aperto nostræ vitæ periculo alijs succurrat. Quamdiu tamen ex una parte non apparet morale periculum, quod proles non poterit nasci viva ex utero, & ex altera parte moralis spes quod efficiatur poterit ei succurriri in utero Baptismum re ipsa conferendo, mater non tenetur se aperto vitæ discrimini exponere, & proinde raro tenerit se exponere isti periculo, cum raro omnes illæ circumstantiae occurrant. Hæc ille.

Quæ sic posset aliquis applicare sectio- ni cœfæ. Hæc sectio non respicit in- teritum matris pro suo termino, sed aper- tionem corporis & educationem prolis, ut ea possit baptizari; ad quam utique aper- tionem & educationem non magis certò se- quitur mors matris, quam ad infusionem aquæ; proinde solūm est permitta, atque adeo non imputabitur ad peccatum, erit- que obligatio sectionem permittingi in prædictis circumstantiis.

Respondeo: prorsus erit obligatio eam permittendi, immo & exequendi, ex suppositione ( quam communiter negant Theologi ) quod licet: prout etiam pro- jectionem parvuli aut adulti in flumen. Quippe omni medio licto tenemur succurrere nobis ipsis & proximo in extrema ne- cessitate vitæ spiritualis constitutis, etiam cum prætentissimo periculo mortis corporalis. Quidni & cum certa morte, si probabiliter fuerit honesta? Etenim sic di- cimus teneri Sacerdotem absolvere mori- bundum, qui non dedit signa doloris præ- ter vitam Catholicæ actam, ex hypothesi quod probabilitate licet. Profecto satius & omnibus modis exceptandum est tam parvulo, quam adulto, statim emori cum spe aliqua æternæ vita, quam diutius super- vivere cum certitudine æternæ damnationis.

Atque

Posse bapti- zari parvu- lum in utero, et mors matris sit tecum, docet Præ- positus qu. 66. n. 92.

Imo ma- trem debe- re permit- te, ut sic baptizetur.

**93.** An licet sectio cœfata.

Est obliga- tio eam per- mittendi & exequendi, ex supposito quod licet.

Item ab- servia mo- deraminis in- cœfatione turba.

Saltem in mate- moribunda

Quæstio de  
ablatione  
occultam  
gis specula-  
tiva, quām  
practica.

Atque hæc ( ut reor ) sufficient pro  
controvergia magis speculativa quām pra-  
ctica, cūm casus illi extrema necessitatis  
perrad soleant occurrere. Restat quæstio  
circa ablationem sacramentalem trina esse  
debeat, an una ? pro qua subiicio hanc con-  
clusionem desumptam ex Concil. Toleta-  
no IV. cap. 5.

## CONCLUSIO VIII.

Ablutio in Sacramento Baptis-  
mi una sit vel trina, secun-  
dum consuetudinem Eccle-  
siæ.

94.  
Ablutio sit  
una vel tri-  
na, secun-  
dam uitum  
Ecclesiæ.

Toler. IV.

**C**oncil. Toleranum IV. can. §. sic ait:  
De Baptismi autem Sacramento, propter  
quod in Hispaniis quidam Sacerdotes trimam,  
quidam simplam mersionem faciunt, à nonnullis  
schismate esse conficiunt, & unitas fidei sciendi vi-  
detur. Et post pauca: Beata ergo memorie  
Gregorius Rom. Ecclesiæ Pontifex, qui non so-  
lum partes Italie illustravit, sed & longè exis-  
tentes Ecclesiæ suæ doctrinæ perdocebat, efflagi-  
tante sanctissimo Leandro Episcopo de hac Hispania  
diversitate, quid potius esset sequendum, in-  
ter cetera rescribens ei, sic ait: De trina vero  
mersione Baptismatis nihil responderi verius pos-  
t, quam ipsi sensiliis; quia in una fide nihil  
officit sanctæ Ecclesiæ coniunctudo diversa. Nos au-  
tem quid tertio mergamus, triduana sepulture  
Sacramenta signamus, ut dum tertio infans ab  
aquis educitur, resurrectio triduani temporis ex-  
primatur. Quod si quis forte, etiam pro summa  
Trinitatis veneratione, existimat fieri, neque ad  
hoc aliquid obstat, baptizandum semel in aquas  
mergere: quia dum in tribus subsistentijs una  
substantia est, reprehensibile esse nullatenus po-  
test, infans in Baptismate in aquam vel ter-  
vel semel mergere, quando & in tribus mersioni-  
bus personarum Trinitas, & in una potest divi-  
nitatis singularitas designari.

Per trinam  
triduana se-  
pulture Sa-  
cramenta  
significan-  
tur, & Tri-  
nitas perso-  
narum:

Per unam  
essentia  
unitas desi-  
gnatur.

Sed si nunc usque ab hereticis infans in Ba-  
ptismate tertio mergebatur, faciendum apud vos  
esse non censio, ne, dum mersiones numerantur,  
divitatem dividant: dumque, quod faciebant,  
morem vestrum se viciisse glorientur. Quapropter  
quia de utroque Sacramento, quod sit in  
sancto Baptismo, à tanto viro redditus est ratio,  
quod utrumque reatum, utrumque irreprehensi-  
bile in sancta Dei Ecclesia habeatur; propter vi-  
tandum autem schismatis scandalum, vel hereti-  
ci dogmati usum, simplam teneamus Baptismi  
mersionem, ne videantur apud nos, qui ter-  
tiò mergunt, hereticorum approbare assertiōnem,

dum sequuntur & morem. Haecne Con-  
cilium. Non est autem verosimile vel Pon-  
tificem Gregorium, vel Concil. illud, to-  
tamque Ecclesiam Hispaniæ errasse circa  
essentialia Sacramenti maxime necessarij.

Tempore itaque Leandri Episcopi con-  
suetudo erat illius particularis Ecclesie  
unicâ mersione baptizare, occasione scilicet  
particularis heresis, sive ( ut loquitur  
Conc. ) Propter vitandum schismatis scandalum,  
vel hereticorum dogmati usum, in illa Ecclesie  
Porto in Ecclesia Romana & universali  
semper obtinuit usus à tempore Apo-  
stolorum trinæ ablationis. Atque hæc de  
facto præscribitur à Rit. Romano tit. de Ritu  
Baptismi §. de Forma Baptismi, ibi: Ba-  
ptismus licet fieri posse aut per infusionem &c.  
ita ut trina ablutione caput baptizandi perfundatur &c. Ideoque obligat & semper olli-  
gavit, ubi per contrariam consuetudinem  
non est aut fuit ei sufficienter derogatum.

Suppono quippe ex Concil. Trident.  
fess. 7. de Sacramentis in genere, can. ultimi-  
mo, receptos & approbatos Ecclesie Ca-  
tholicae ritus in solemní Sacramentorum  
administratione acheribunt consuecos, non  
absque peccato aut contumeli, aut à ministris  
pro libito omitti, aut in novos alios  
per quemcumque Ecclesiarum particula-  
rium pastorem absque consensu expriso  
vel implicito summi Pontificis posse mutari.  
Et secundum hanc consuetudinem uni-  
versalem locuti sunt Sancti Patres, qui tri-  
nam ablutionem videntur requirere, ad li-  
citam videlicet administrationem.

Nec obstat Can. 49. Apostolorum, qui  
sic habet: Si quis Episcopus aut presbyter non  
trinam mersionem uiuus mysteri celebet, sed se-  
mel mergat in Baptismate, quod dari videtur in  
Domini morte, dannetur. Non, inquam,  
obstat; nam ( praterquam quod auctoritas  
horum Canonum non sit omnino certa, & ly damnatur non afficiat Baptismum,  
sed ministrum illicite sic baptizantem )  
tantum damnat eos, qui in sola morte  
Christi baptizabant, & ideo unica mersione  
utebantur; & consequenter si damnat  
Baptismum tanquam invalidum, intelligi-  
dum taxat eum, qui dabatur sine invocatione SS. Trinitatis; quippe pro ratione  
subiungit: Non enim dixit nobis Dominus: In  
morte mea baptizate; sed: Euntes docete om-  
nes gentes, baptizantes eos in nomine Patri, &  
Filii, & Spiritus Sancti.

Eodem modo explicari potest & debet,  
quod ex Pelagio Papaapa ad Gaudentium  
Episcopum refertur c. 82. de confec. dist. 4.  
Multi sunt qui in nomine summredi Christi, quia  
erant in

etiam mersione se afferunt baptizare. Euangelicum verò praeceptum ipso Deo & Domino salvatore nostro Iesu Christo tradente, nos admonet in nomine Trinitatis, trinā etiam mersione Sacramentum Baptisma unicuique tribuere, dicente Domino discipulis suis: Itē, baptizate omnes gentes in nomine Patris &c. Ex qua ratione subnexa patet, praeceptum Euangelicum seu divinum (de quo hic facit mentionem Pontifex) non concernere nisi invocationem SS. Trinitatis; de illa enim sola loquitur Euangelium citatum, non autem de trina mersione.

Addidit autem Pelagius: trinā etiam mersione; quia valde conveniens ad exprimendam SS. Trinitatem, & ex traditione Apostolica, uero Ecclesiae confirmata, necessariò servanda. Ceteroqui dic, etiam mersionem esse juris divini, quam tamen constat defacto in plerisque Ecclesijs consuetudine esse abrogatam. Quo circa Theod. lib. 4. harer, fabularum de Eunomio ait: Ipse quoque subvertit Sandi Baptismi ritum à Domino & Apostolis ab initio traditum, & contrariam legem aperte tulit, dicens: Non oportet te mergere eum qui baptizatur (contra traditionem Apostolicam) nec Trinitatem invocare, sed semel baptizare in mortem Christi, contra praeceptum dominicum.

Ratio igitur conclusionis est: quia ex Scriptura, traditione & Patribus non aliud probatur, quam ablutionem per se requiri ad Baptismum de necessitate Sacramenti: jam autem unica immersio seu ablutio est vera ablutio, & ab illa denominatur quis simpliciter & usualiter ablutus. Qui tamen ea uteretur contra usum sue Ecclesie, cessante rationabili causa graviter (inquit D. Thom. 3. p. q. 66. a. 8. in corpore) peccaret, quasi ritum Ecclesie non observans.

An autem similiter peccaret mortaliter ex mente hujus Doctoris, qui baptizaret per aspergitionem vel infusionem contra ritum Ecclesie sua, videtur affirmare Dicastillo hic disput. 1. dub. 3. num. 42. sed in D. Thom. id non reperio, saltem distinctis verbis expressum; neque necessariò deducitur ex verbis jam citatis: quia trina ablutio potest esse materia gravis, & pro tali à Doctore Angelico aestimatur; aspergitione vel infusione materie levis, qualiter censent Barthol. de Angelis dial. 2. cap. 92. Sotus dist. 4. q. 5. art. 3. Valent. disp. 4. de hoc Sacramento q. 1. punto 2. quos lequeritur Dicastillo supra n. 43.

Et potest aliqualiter colligi haec differentia ex Rit. Rom. supra, ubi simpliciter requirit trinam ablutionem, sub distinctione autem perfusionem vel immersionem:

Trina ( inquit ) ablutione caput baptizandi perfundatur vel immergatur. Sequitur: In modum crucis, uno & eodem tempore, quo verba proféruntur, utique ut singula concurrant ad effectum Sacramenti.

Rogas, an ergo ablutio 2. & 3. que sequuntur totam prolationem formæ, non sint essentiales? Pro responsione erit

## CONCLUSIO IX.

Finitâ formâ cum prima ablutione essentiali, perficitur Sacramentum, sic ut aliae non sint Sacramenti pars, nec sit in potestate ministri effectum Sacramenti eosque suspendere.

**N** Otanter dico prima ablutione essentiali; quoniam ab intentione ministri pendet cum ultima ablutione conferre effectum, si nimis nolit duas priores esse materiam Sacramenti sive essentiales, sed tantummodo ceremoniales: verum tunc ies. ultima erit prima essentialis.

Hoc prænotato; probatur conclusio, quia est communis: quia positâ formâ & materialia essentiali non est in potestate ministri, ut sit vel non sit Sacramentum; ergo non est in eius potestate, ut conferatur vel non conferatur effectus. Antecedens est evidens; siquidem compositum tum naturale, tum artificiale, vel moiale non est aliud, quam sue partes essentiales. Consequentia probatur: quia Sacraenta conferunt suum effectum instar causarum naturalium, quæ, supposito quod existant, causant independenter ab intentione efficientis. Ergo similiter Sacraenta ex hypothesi quod sint, causabunt gratiam ex opere operato independenter ab intentione ministri. Quis hoc negat?

Sed ( inquit Dicastillo supra num. 69. ) non possum capere quâ ratione fieri possit, ut valeat Baptismus ante 3. immersionem, si usque ad illam dirigitur intentione ministri. Ideo mihi placet doctrina D. Thom. quæst. 66. art. 8. ad 3. ubi expressè docet, ex intentione ministri perdere dare Baptismum trinā mersione; ait enim: Intentio requiritur ad Baptismum; & ideo ex intentione ministri Ecclesia, qui intendit unum Baptismum dare trinā immersione, efficitur unum Baptisma. Non est autem unum

98.  
Potest minister velle duas primas ablutiones esse solum ceremoniales: ies.

Non autem suspendere effectum si. nità primâ essentiali cum forma,

97.  
A signaturatio con-  
clusio-

Contrave-  
nientis uisi  
Ecclesie  
peccaret  
graviter:  
D. Thom.

Dicastillo

Non sic, si  
ter asperge-  
ret uisi uas  
haber tec  
Immergeret  
ut Barthol.  
de Angelis,  
Sotus, Va-  
lent.

unum Baptisma trinā immersione factum, si solā primā immersione perficeretur. Ita hic Autor.

99.  
Hic non  
contraria-  
tur D. Tho-  
mas,

Sed numquid nobis displiceret doctrina D. Thomae? Minimè; quippe Angelicus Doctor tanū vult, quod minister debeat habere intentionem conferendi unum Sacramentum, quamvis 3, abluat; qui Sacramentum Baptismi nequit iterari, neque haber distinctas formas, ut possint fieri distincta Sacra menta.

Qui cen-  
sum pecca-  
re, qui vel-  
let dare ad  
unamquā  
que mesio-  
nem unam  
Baptisma:

Quid aliud significant hæc verba Divi Thom. supra? Si vero intenderet & ad unamquamq; immersionem unum Baptisma dare, ad singulas immersionses repetens verba forma, peccare, quantum in se est plures baptizans. Quod verissimum omnes censem. Sed quid ad propositam controversiam? Aut quomodo inde recte insertur: Ergo non esset unum Baptisma trinā immersione factum, si solā primā immersione perficeretur? An ergo communis sententia docet plura ibi esse Baptismata? Certè nemo hactenus id somniavit.

Quod hic  
non queri-  
tur,

Igitur quemadmodum plures aliae cæmoniae hujus Sacramenti præcedentes, concomitantes & subsequentes non multiplicant Baptisma, sed unum aliquod constituant, accidentaliter perfectum; ita neque 2. & 3. ablutio & ulteriores, si ex præcepto Ecclesiæ essent adhibenda, quando sequuntur integrum prolationem formæ, utpote cæmoniales tantum, & non essentiales, ut supra notavi.

100.  
Ablutio  
trina ante-  
cedens for-  
mam est  
pars,

Et ubi queso D. Thom. dicit, non perfici Sacramentum, si cum prima immersione proferatur integra forma? Sanè oculatior Argo sit, qui hoc in ipso legerit. An forè Diecastillo? Non facile crediderim, nisi textum propriis oculis inspexerim.

Non sic  
una aut al-  
ia suble-  
guens,

Sed dices: si ablutio tercia præcedat formam, concurrit tanquam pars, et si una aliquoquin sufficeret; ergo etiam quando sequitur. Respondeo negando consequentiam: disparitas est obvia; quippe quando præcedit, quilibet æquè determinatur à forma, & concurrit ad significationem; non autem postea: siquidem forma statim determinat materiam, quæ primò ponitur & sufficit; & quam primùm id fecit, ponitur tota essentia Sacramenti & effectus, adeoque serò venit, quæ postea subsequitur: serò autem venientibus (ut habet commune proverbium) offa, id est, in præsenti, ablutioni serò venienti attribuitur major soliditas & firmitas accidentalis.

Sicut etiam possum adhibere unam ablutionem copiosam, et si minus abundans sufficeret; euidem tota jam determinatur à

forma: si tamen forma omnem ablutionem præcedit, & incipio cum aliquo tractu aquam infundere capiti, non differt Sacramentum, quoisque desito ab infundendo; sed quām primum sufficiens est ablutio, forma illam determinat, & consequenter cùm jam sit sufficiens significatio, ponitur Sacramentum & effectus.

Similiter possum ex filii voce proferre formam; si tamen utor sono vehementi, certè totus concurrit ad significationem Sacramentalem, ut ad grammaticalem. Addo ultimæ syllabæ longam caudam; num propterea differtur Sacramentum usque ad finitam istam caudam? Quis credit Sacramentum indigere tali caudâ, quæ nullatenus est necessaria ad verborum significacionem, à quā solā tamen pendet eorum efficiacia?

Dices II. ergo peccat, qui, ubi est preceptum adhibendi trinam immersionem, finit formam ante tertiam immersionem. Probatur Consequens: quia tali casu non celebratur Baptismus per trinam immersionem, cùm ante tertiam finitam formam verbum jam sit celebratus.

Resp. Ecclesia quidem desiderat, ut omnes ablutiones sint Sacramentales, ideoque sollicite monet, ut Sacerdos formæ prælationem accommodet; attamen sine oblatione, saltem gravi. Prout in simili pater ex Sacramento Extrema Unctionis de cuius materia & forma sic statuit. Rituale Romanum titulo de Sacramento Extrema Unctionis: Dum oculos, aures, & alia corporis membra, que paria sunt, Sacerdos ungit, edeat ne altero ipsorum inungendo Sacramenti formam prius absolvat, quam ambo huicmodi dicendum paria membra perinxerit.

Quis tamen ideo dixerit, contrarium facientem peccare, saltem graviter? Nam etiam tunc illud Sacramentum non celebratur sine unctione utriusque oculi v.g. esto uncio alterius solùm si ceremonialis. Et confimiliter talis Baptismus non celebratur sine trinā immersione, esto tercia non sit essentialis, sed solùm ceremonialis. Hercule tercia immersio, tametsi incipiat ante finem formæ (quod indubie sufficit ad evitandum peccatum) in quantum tamen frequenter pro parte durat finitam formam, non potest esse nisi ceremonialis, ut & cauda ultima syllabe, ut dixi in solutione præcedentis objectionis.

Atque hanc puto esse communem intentionem baptizantium, ut nimis velint confidere Sacramentum & conferre effectum, ad patrem statim atque posita est sufficiens materia & forma. Ex quo sequitur valere Baptismū si puer, aut etiam baptizans moriatur post primam

primam immersionem factam cum prolatione integræ formæ. Ita Doctores communiter. Nihilominus

**102.** *Objicies III.* In formâ absolutionis sacramentalis et si sufficiat *Absolvo te*, si tamen ex intentione Sacramenti addatur *A peccatis tuis*, non fit antea Sacramentum: ergo similiter per intentionem potest Sacerdos facere, ut etiam tertia ablutione sequens formam sit una pars essentialis Baptismi.

Resp. gratis admissio antecedente (de quo infra in materia de Pœnitentia) negando consequentiam: nam cum ly *Absolvo* sit significatio de se indeterminata, potest per intentionem Ministri sumi in sua generali significatio, vel in significatio à circumstantijs determinandâ ad absolutionem à peccatis. Itaque si velit, ut tantum significet id quod verbum generatum importat, & ut absolutione à peccatis determinatè significetur per verba expressâ, omnino id fieri.

Non enim, secundum aliquos Doctores, circumstantia solâ si determinant ly *Absolvo*, ut, quidquid intendat minister, debat in illis determinatè per se significare absolutionem à peccatis; ut patet, quandoquidem præmittitur sapientia in ipsius circumstantijs in generali significatio, dum dicit Sacerdos: *Absolvo te ab excommunicatione*. Sicut itaque ibi ly *Absolvo* si sumit generaliter; quidni volente minister id etiam fiat, dum absque prævia à Censuris absolutione dicit: *Absolvo te à peccatis?*

**103.** Confirmatur: quia urgente necessitate potest, iuxta Rit. Rom. tit. de Sacramento Pœnitentiae §. Absolutionis forma, simul à Censuris & peccatis absolvere, dicendo: *Ego te absolvo ab omnibus censatis, & peccatis &c.* tunc autem non est Sacramentum ante ly *A peccatis*, & consequenter ly *Absolvo* potest ex intentione ministri sumi generaliter, volendo ut non circumstantia, sed verba expressè ad hoc instituta illud determinent ad absolutionem à peccatis. Igitur si ex intentione ministri id fieri possit, licet profectò tunc Sacramentum non confici ante ly *A peccatis*, cum ly *Absolvo* in generali significatio sumptum non sufficiat, ut manifestum est.

**Aliud est de**  
**absolutione**  
**secunda vel**  
**tertia,**

Impræsentiarum autem non sic: etenim secunda vel tertia ablutione nullatenus determinat significacionem primæ quasi generalem & indeterminatam; sicuti ly *A peccatis* determinat significacionem ly *Ablolvo* indeterminatum ad variorum vinculorum significandam absolutionem: sed prima ablutione absque eo quod à secunda vel tertia, aut à circumstantijs determinetur, immo omnibus positivè exclusi, per se

satis significat lotionem corporis, utpote effectum suum naturalem; hæc autem, & non alia, est essentialis significatio materiae hujus Sacramenti, quæ simul cum significatio verborum formæ, sive cum ipsa forma eandem ablutionem externam corporis ex institutione humana significante, ex institutione divina significat ablutionem animæ à peccatis.

Accedit, quod ly *A peccatis* requiritur essentialiter, saltem implicitè; & consequenter mirum non est, quod, dum additur, ipsum per se concurrat ad significacionem sacramentalē: nihil autem tale inventur in secunda & tertia ablutione; certum quippe est, unicā unctione absque ullo respectu explicito vel implicito ad secundam aut tertiam, non solum validè, sed etiam licet ubi moris est, Sacramentum hoc administrari:

Porteret ergo Adversarios assignare exemplum, in quo effectus suspenditur ob intentionem ministri, posita materia & formâ essentiali; idque propter additionem alicuius, quod nec explicitè, nec implicitè ad Sacramentum requiritur, prout est tertia ablutione. Unde in materia de Eucharistia communiter docent Theologi, non possunt suspendi effectum consecrationis, usque dum prolatum sit: *Nôstru[m] & aeternu[m] &c.* quidquid intendat minister; quia videlicet significatio ista non pertinet ad significacionem essentialē præsentie sanguinis Christi, seu transubstantiationis vini.

**104.** *Objicies IV.* in Extrema Unctione singulariæ unctiones cum singulis formis proportionatis concurrent tanquam partes Neque Adversarius prodest argumentum ahmetobrias sententias, quarum nulla deseruit ob jicientibus.

Primò quidem DD. communis censent, omnes requiri essentialiter, adeo ut unâ ex unctionibus quinque sensum deficit, Sacramentum sit irritum. In hac sententia non confertur gratia, nec est Sacramentum aut esse potest, ante ultimam Unctionem. Quid hoc juvat pro secunda aut tertia ablutione, qua nequidem ex precepto Christi requiritur?

Secundò, quidam censent singulas unctiones constituere cum singulis formis particularia Sacraenta, & conferre statim effectum partialē, sicuti in Eucharistia consecratio unius speciei, aut etiam una species est partialia Sacraenta distinctum à consecratione alterius speciei, sive ab altera specie. Et similiter in Sacramento Ordinationis plures Ordines sunt plura Sacraenta partialia, vel (ut alijs placet) totalia, quæ constituunt L 12 unum

unum Sacramentum, non ita unitate moralis integratatis, quemadmodum consecratio panis & vini; quam bene collectio-  
nis & subordinationis ad unicum praeci-  
puum finem, nempe Eucharistiam.

Verum in hac sententiā non potest mi-  
nister per unam unctionem vel unam for-  
mam totum effectum conferre, Christo  
ita institente. Ubi autem instituit tres  
ablutiones & tres partiales formas Baptis-  
mi cum partiali causatione & significatione  
effectus?

Tertio, quidam putant sufficere ex in-  
stitutione divina unicam Unctionem; adeo  
quod ratio ob quam in prima Unctione  
non ponatur Sacramentum integrum &  
essentialiter completum, non sit defectus se-  
cundæ aut reliquarum unctionum, sed de-  
fectus formæ, quæ non est adæquata; sic  
ut si adæquata foret v. g. illa Græcorum:  
Pater sancte medice animarum & corporum,  
sana hunc servum tuum à morbo corporis &  
anima, quo detinetas. Aut hæc Ambrosiana:  
Vngo te oleo sanctificato in nomine Patris &c.  
ut more militis uncti preparatus ad certamen  
aereas posse superare poterates. Vel, si dice-  
retur: Indulgeat tibi Deus quidquid deliqueris  
per illum sensum; Sacramentum perficeretur  
posita sufficienti unctione, nec expectaretur  
usque ad 2. 3. aut ulteriorem unctionem,  
quæ formæ prolationem sequeretur: eo modo,  
que in præsenti conclusione dicimus positi-  
vam unicam ablutionem & formam pro-  
portionatam, non expectari 2. aut 3. ablutionem,  
sed statim perfici Sacramentum &  
conferri gratiam sanctificantem tanquam  
effectum naturale, consequentem causam  
quasi naturalem non impeditam.

**106.** Sed contra: Impeditur per intentionem  
ministri, qui existimat, secundum alio-  
rum opinionem, se posse suspendere effec-  
tum usque ad 3. ablutionem, ita absolute  
& simpliciter vult.

Respondeo: vel hæc intentione est tacite  
subordinata alteri efficaciori ac præva-  
lenti, quæ minister vult absolute facere  
quod Christus instituit, quamquam ex er-  
tore poteret sic instituisse, & tunc citius con-

fertur Sacramentum. Sicuti etiæ Greci Neque  
erroneè existimant ad consecrationem pa-  
netur pe-  
trum interno-  
nem mis-  
teriū aliae  
teri pueri  
fertur. Quod pro va-  
bitus datur, adeoque eouique differri effec-  
tum; equidem validè conferant, ob illa  
prævalentem communem intentionem,  
quæ absolutè volunt consecrare, etiæ illa  
verba ex institutione Christi non concurredent.

Vel ista particularis intentione est omni-  
nō absoluta & efficax, elidens alteram  
communem & præviā, hoc est, vult mi-  
nister tertiam ablutionem concurrere, adeo  
ut si hoc non possit stare simul cum eo,  
quod concurrat prima & secunda, nolit  
has esse Sacra mentales, ut saltem tercia  
sit talis; & tunc quidem (ut in principio  
conclusionis indicavi) verè differit Sa-  
cramentum usque ad tertiam, sed pri-  
ma & secunda ablutione non sunt partes  
essentiales, quod tamen Adversarij videntur  
velle.

Vel si omnes velit esse partes essentiali-  
les, efficaciū tamen simul intendat dif-  
ferre Sacramenti essentiam & effectum ul-  
que ad tertiam, quæ sequitur formam, etiæ  
etiam aliter Christus instituisset, auda-  
ctor pronuntiō, talem nihil facere: quemad-  
modum qui intenderet consecrare, ta-  
men omnino absolutè nollet Sacra-  
mentum aut effectum ponere ante quadrantem  
horæ postea, nequaquam validè confis-  
ceret Eucharistiam: ut & ille invalidē ab-  
solveret, qui nullatenus intenderet dare  
effectum ante hæc verba: In nomine Patris  
&c.

Rationem iterum affingo, cum illa fi-  
niens præsentem conclusionem & secunda-  
rem; quia non est in potestate ministri  
differre positionem Sacramenti, & ex con-  
sequenti differre effectum Sacramenti po-  
sitā sufficienti materia & formā cum de-  
bita intentione; sicuti non est in potesta-  
te ministri ponere Sacramentum illorum  
aliquo deficiente.

His ita constitutis de prima parte essen-  
tiali hujus Sacramenti, pro secunda insti-  
tuuntur

## SECTIO

*Vel differ-  
tur effectus  
defectu fo-  
lii formæ,  
ut pote  
adæqua-  
ta.*

*Sufficeret  
una unctio  
si foret for-  
ma adæqua-  
ta.*